[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	[bookmark: _GoBack]ASSUNTO
	[bookmark: _Hlk22217371]APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 07 A 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

	DELIBERAÇÃO Nº 007/2020 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 21 de fevereiro de 2020, no uso das competências que lhe conferem o artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I, Resolução CAU/BR nº 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, conforme segue:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação nº 009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS nº 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação nº 009/2018 – CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR a efetivação dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no período de 07 a 20 de fevereiro de 2020.

Porto Alegre – RS, 21 de fevereiro de 2020.

	CLAUDIO FISCHER
Coordenador
	_________________________________

	RODRIGO SPINELLI
Coordenador Adjunto
	_________________________________

	JOSÉ ARTHUR FELL
Membro
PAULO RICARDO BREGATTO
Membro
	_________________________________

_________________________________

	ANA ROSA SULZBACH CÉ
Suplente
ALEXANDRE COUTO GIORGI
Suplente
ANTÔNIO CÉSAR CASSOL DA ROCHA
Suplente
MAURÍCIO ZUCHETTI
Suplente
	_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

	REQUERENTE
	IES
	PROTOCOLO SICCAU

	ÁLAN FRANCIS BOROWSKI
	UNISINOS
	1049284/2020

	ALEX RODRIGUES DOS SANTOS
	UNIRITTER
	1057721/2020

	AMANDA BALESTRIN
	URI-FW
	1055838/2020

	AMANDA SILVEIRA CORRÊA
	UFN
	1056478/2020

	AMANDA TRAUTENMÜLLER TRENNEPOHL
	UFN
	1055452/2020

	ANA CAROLINA MOREIRA SANTOS
	UNIRITTER
	1057459/2020

	ANA GABRIELA KUHN MINUZZI
	UFSM
	1056528/2020

	ANA PAULA PELLIZZARI
	IMED-Passo Fundo
	1055313/2020

	ANDRESSA LINCK GOMES
	UNISINOS
	1050260/2020

	ANDRESSA PETRY DE OLIVEIRA
	UFSM
	1057070/2020

	ANNA PAULA ESBROGLIO DE BARROS LIMA
	UNIRITTER
	1056636/2020

	ARTHUR MENDES BERNARDO
	UNIRITTER
	1058741/2020

	BÁRBARA HANEMANN
	UNISC
	1055044/2020

	BIANCA HENK ANTONI
	UNIRITTER
	1057420/2020

	BIBIANA ZANDONÁ
	URI-FW
	1051825/2020

	BRUNA CRISTIANA JOVANOWICKS PIZZOLATTO
	FSG
	1055822/2020

	BRUNA LUIZA FUHR
	PUCRS
	1060574/2020

	CAMILA MARIA GRANOSKI HERRMANN
	FEEVALE
	1056556/2020

	CARINE PERSCH
	UNISINOS
	1053231/2020

	CARLA HOSTYN COELHO DA COSTA
	UNIRITTER
	1057389/2020

	CAROLINA MARQUES CORAL
	UNIRITTER
	1057557/2020

	CAROLINE DE SOUZA DALBERTO
	UNIRITTER
	1057595/2020

	CAROLINE FALCÃO RICALDI
	UFSM
	1055259/2020

	CAROLINE FERNANDES VIANNA
	UNISC
	1059369/2020

	CAROLINE FOFONKA PIRES
	UNISINOS
	1051617/2020

	CAROLINE GIORDANI MEINE
	PUCRS
	1060598/2020

	CAUÊ DE OLIVEIRA MALABARBA
	UNIRITTER
	1057276/2020

	CHAUANA MARTINELLI PEDROSO
	IMED-Passo Fundo
	1054638/2020

	DEISI SEGALOTTO MONFRINI
	UCS-Bento Gonçalves
	1060617/2020

	DHIENIFER BRASIL DUTRA
	IPA
	1054636/2020

	DIEGO DORNELLES DA SILVA
	UNIRITTER
	1059824/2020

	EDILENE MARTINS MAGALHÃES
	URI-FW
	1059667/2020

	EDUARDA GRAEF BALKE
	UFN
	1057558/2020

	EDUARDA STÜRMER SPIERING
	UNIRITTER
	1057440/2020

	EDUARDO GARCIA NÜHUES
	PUCRS
	1056364/2020

	ELEANDRA SPAGNOL QUEIROZ
	URI-FW
	1055524/2020

	FABIANO BOL ROSSATTO
	UNIRITTER
	1057617/2020

	FELIPE ROSA SILVEIRA
	UNISC
	1059437/2020

	FRANCIELE AVERBUCH GONÇALVES
	UNIRITTER
	1057644/2020

	FRANCINE ESTER DA SILVA PEREIRA
	PUCRS
	1060650/2020

	FRANCINE FONTOURA DA SILVA
	URI-FW
	1055962/2020

	GABRIELA ARAUJO DA ROSA
	UNISINOS
	1057661/2020

	GABRIELA CARDOSO BARCELOS
	UNIRITTER
	1057479/2020

	GABRIELA RAMOS SALBEGO
	UFN
	1057231/2020

	GABRIELE LENGERT
	URI-FW
	1057011/2020

	GABRIELLE JACOBS TAVARES
	UNIRITTER
	1059953/2020

	GERMANO CASSIO BARP GIOTTO
	UNIRITTER
	1060350/2020

	GUILHERME AUGUSTO BALBINOT
	PUCRS
	1057811/2020

	JEAN VAN PETTERSON DIAS AMARAL
	ULBRA-Canoas
	1056204/2020

	JÉSSICA VALIN OKRASZEWSKI
	UNIRITTER
	1057402/2020

	JÉSSICA VENING HOPES HEROLD
	IPA
	1054869/2020

	JOÃO CONSTANTINO NETO
	UNIRITTER
	1057585/2020

	JÚLIA SEVERINI RAMOS
	UNIRITTER
	1053421/2020

	KARINE DIERINGS
	IMED-Passo Fundo
	1059871/2020

	KAROL OLIVEIRA SILVEIRA
	URI-FW
	1052229/2020

	KAROL ROSA DE ALMEIDA
	UNIRITTER
	1057633/2020

	LARISSA CAROLINA KROTH
	UNISC
	1059405/2020

	LARISSA SEDRES RIBEIRO
	ULBRA-Canoas
	1051851/2020

	LEONARDO FANFA PEDROSO
	UFN
	1055819/2020

	LEONARDO SZECKIR
	UNIRITTER
	1058650/2020

	LILIANE DE OLIVEIRA
	UNISINOS
	1059624/2020

	LIRES INÊS BECKER
	UNISINOS
	1050719/2020

	LISIANE ZWIRTES
	IMED-Passo Fundo
	1060074/2020

	LUCAS COELHO SCHOLL
	UCPEL
	1055861/2020

	LUCAS DA SILVA PEDRO
	PUCRS
	1060622/2020

	LUCAS EDUARDO BIZZOTTO
	UPF
	1055852/2020

	LUCAS FRAGA DA SILVA
	UNISINOS
	1056448/2020

	LUCAS PINTO BONACHESKI BARBOSA
	UNIRITTER
	1060264/2020

	LUCINARA LIPPERT TAVARES
	ULBRA-Canoas
	1053705/2020

	LUIS CARLOS LEMOS DE SOUZA NETO
	UFSM
	1053705/2020

	MANUELA LETÍCIA HUPPES
	UNISINOS
	1056525/2020

	MANUELA VALENTINA TEIXEIRA BRITES
	UFN
	1057761/2020

	MARCIA ADRIANA RODRIGUES DA ROCHA
	UNIRITTER
	1057568/2020

	MARIA PAULA DE CONTO
	ULBRA-Sta.Maria
	1055274/2020

	MARIANA PEREIRA DE MATOS
	UNIRITTER
	1058666/2020

	MARIANA SANTANA COELHO
	UNIRITTER
	1059771/2020

	MARIANE SILVA GROFF
	PUCRS
	1060589/2020

	MATHEUS BONES DE OLIVEIRA
	URI-FW
	1060983/2020

	MORGANA COMUNELLO
	IMED-Passo Fundo
	1056552/2020

	MYRIAN SUSY KOTELAK
	PUCRS
	1060595/2020

	NADINE BAUMGARTEN SALLABERRY
	UNISC
	1060065/2020

	NATÃ SAMATIEL DRESCHER
	UNISC
	1059391/2020

	NATALIA SCHREINER KOEPPE
	UNISC
	1060766/2020

	NICOLLY PEIXOTO DALENOGARE
	UNIRITTER
	1060040/2020

	PALOMA GARCIA CREMONESE
	UNIRITTER
	1057671/2020

	PÂMELA DA ROCHA MILAN
	UNIRITTER
	1057708/2020

	PAULA BOUCHET WAICHEL
	UNIRITTER
	1057544/2020

	PEDRO AUGUSTO MOURA SEVERO
	UNISC
	1059465/2020

	PRISCILA GABRIELA SCHUTZ
	UNISINOS
	1055145/2020

	RAFAEL BORGES SIGNORINI
	UFPEL
	1058654/2020

	RAFAELA DIEHL MILANI
	IMED-Passo Fundo
	1058820/2020

	RAQUEL INÊS CRUZ
	UFSM
	1054069/2020

	STÉFANI RIBEIRO LAMAS
	UFN
	1057781/2020

	STEFANY DE CÉZARO BASSO
	URI-FW
	1054234/2020

	TAINE SILVA ALVES DA SILVA
	UNIRITTER
	1058781/2020

	TAUANA ESPINDOLA DA SILVEIRA
	ULBRA-Canoas
	1056652/2020

	THATIANE CARVALHO ROCHA
	UNISC
	1059344/2020

	THIAGO FORINI
	UCS
	1051876/2020

	VANESSA RACHOR
	UNISC
	1059453/2020

	VINÍCIUS DIAS DEMETRIO
	ULBRA-Canoas
	1054909/2020

	WILLIAM FIGUEIRA DALTROZO
	ULBRA-Santa Maria
	1056407/2020

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
1
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br